S.BRV-

Ligni Vitæ;  
**S. BRVNVS EPISCOPVS**  
 Prussorum, & Lituanorum Apostolus,  
 & Martyr.

*Iustitia, namque, ante eum ambulauit. Psal.84.  
 Cap. XLVIII.*

**R**AHM hunc tertium claudit S. Brunus Ruthenorum Archiepiscopus, qui natione Saxo, et illustri Baronum de Querfurt: familia, & Gebhardi Saxonie Ducis frater, monachus primum in monasterio S. Ioannis Magdeburgensis factus est; deinde cum in omni religione, honestate, & doctrina creuisset, à summo Romano Pontifice, ad quem cius fama peruererat, Archiepiscopus Ruthenorum electus, & consecratus, ad Prussos, & Lituanos Sarmatiæ populos conuentendos missus fuit: & hos quidem breui ad fidem adductos, sacrobaptismate tinxit, & ut eorum Apostolus, Ducis Lituaniae infigunt, Hominem uidelicet armatum cquo insidentem argenteos, in loto rubeo, gestat: illos quoque magna ex parte eadem fide imbut, sed à nonnullis duræ ceruicis hominibus multis tormentis exagitans, tandem capitis amputatione martyrio coronatus est, an. Do. 1068 die 15. Octobris. Crantzus Metrop.lib. 4.c.3 & in Saxonia lib. 6 cap. 1. & alijs in Martyrologio nostro notati.

RAMVS

Liber Quintus.

“

RAMVS QVARTVS,  
HABET APOSTOLOS.

id est:

Sanctæ fidei annunciatores, qui Mar-

tyres non fuerunt.

Ex eis unus,

S. AVG VSTINVS

E P I S C O P V S :

Per quem, & eius socios

Viderunt omnes termini terræ, salutare Dei nostri.

Psal. 97.

Cap. XLIX.

**P**OCTQVAM Britannia, Romanorum Imperatorum iugo excusso, suis iterum regibus patere coepit, & ciuilibus bellis postmodum inter se digladiari; illud pusillo gregi Christiano in ea accidit, quod in caulis ouium absente pastore, & ueiente Lupo euenire solet. Quippe occiso inuictissimo Britanniæ Rege Arturo, qui rem ecclesiasticam in suo regno non medociter promouebat, & non multis post annis Episcopis, Presbytensis, aliusque ecclesiasticis uiris huc illucque dispersis, ob Saxonum Anglorum, a quibus Insulæ nomen deinde datum, in Britanniam adiutum, magna regni illius pars ad Idolatriam relapsa est: quod potissimum ex eo accidisse videtur, quod Britanniae regno in Heterarchiam diuiso, & Regibus inter se belligerantibus, interea dum taliter

taliter inter mortales homines de mortali regno certatur; immo-  
lis Dei cultus, penè euulsus est. Illorū enim de regno discordia, Br-  
tannis Idolorum cultum, templis uictimarios, aris libamenta redi-  
tuit, quamvis in toto regno religionem Christianam non absolu-  
ta, remanent semper bona parte populi, præcipue Scotiam uerius,  
in uero cultu ueri Dei, occulte tamen, propter metum tyranno-  
rum, qui uix alium Deum, præter seipso sacerdoti patiuntur. Sed  
Deus, cuius misericordia non est numerus, remedium tandem ad-  
hibuit opportunum, ut doctrina Euangelica non in angulis, sed u-  
tra tecta prædicaretur. Vnde & uiri singularis abstinentie, & do-  
ctrinæ, a S. Gregorio Magno, totius orbis Pontifice illico missi sunt,  
anno 594, qui sinceritate purioris uitæ esurientem in verbo Do-  
mini populum fideliter erudirent, atque euacuata Idolorum super-  
stitionis cultura in optimâ uia salutarium exemplorum dirigerent,  
& conservarent. Hi fuerunt monachi Ordinis S.P.N.Benedicti  
prem, omnes Romani, quibus iure hæc prouincia debebatur, ut sicut  
olim Britannia à Romanis terreno Romanorum regno ad iuncta  
fuerat, ita & à Romanis ijsque Benedictinis, Romanorum cal-  
isti Regi, eiusque in terris Vicario Romano Pontifici paritura, de-  
uo acquireretur. Tantorum autem uitorum nomina haec sequuntur;  
Sanctus Augustinus monachus, præpositus & Abbas S. Andreae Ro-  
mæ: S. Mellitus cuiusdam monasterii Roma monachus, & Abbas, S.  
Petrus, Sanctus Iustus, S. Paulinus, S. Laurentius, S. Ioannes: om-  
nes monachi S. Andreae Romæ; qui in Cantium delati ab Aethelber-  
to Rege perbenigne accepti sunt, quorum prædicatione & hortatu-  
m illæ omnium primus, ac deinceps reliqui Angli religionis nostre  
dogmata integrè receperunt, anno Domini 603. Quod autem An-  
gli opera in primis Sancti Gregorii Romani Pontificis, Christiani  
sunt facti, causam fuisse tradunt, quod ita usu uenit, ut mānicipia al-  
qua Anglica egregiæ forma Romanam duæ publicè uenderentur,  
qua Gregorius qui tum erat tantum Romanus monachus, confi-  
catus, fertur ualde demiratus esse indolem, venustatemque, quam  
præ se ferebant: ac uir pietatis plenus nehementer illorum vicem  
doluisse quod tam præclarum hominum genus veri Dei esset pro-  
rans: quo circa ei posthac Pontificatum adepto, nihil antiquius fuit,  
quam ut Angli omnino in Republicæ Christianæ societatem uen-  
tent. Ad hunc modum religio Christiana postremo in insula redi-  
tegrata est, qua posteaquam Lucius Rex eam à principio rece-  
rat, partim à Romanis, partim ab Anglis penè extincta atque eucl-

sa, adhuc inter Britannos, hoc est, Vuallos, perdurabat, tamensi non nisi priuatim, ut supra diximus, & ob metum tyrannorum, occulte colebatur. Ita Augustinus de religione bene meritus, utpote qui omnia pericula, ac incommoda praे salnte hominum, leuia ducebat. Archiepiscopus Cantuariensis creatus, quo habitu primo rami loco, ut ceterorum Princeps adipictus conspicitur, Angliaz armæ notiora, messis suæ trophyæ, iubatos videlicet Leones tres aureos, in militari parma rubra depictos, præ se ferens. Si quis uero huius Pontificis, sociorumque res egregiæ gestas, qualiterque sit hæc Anglorum conuersio facta, cupit ediscere, Bedam confular, & ex eius primi libri historiæ Anglorum lectione abunde sibi satisfactum cognoscet. Agunt & de his, tum uita S. Gregorii Papæ, tum alii tam ueteres quam recentiores in martyrologio nostro ad eorum natalios dies notati, qui tamen omnes ex ipso Beda accepisse noscuntur. Scriptis epistolam unam ad Gregorium Papam, quæ inter eius epistles Decretales reperitur, cum responsionibus ciudem.

## S. CHILLENVS EPISCOPVS.

Attrebatensium Apostolus.

qui

*Iudicauit populum Dei in iustitia. Psal. 71.*

Cap. L.

**S.** HILLENVS, Scotus, Regio Scotorum Regum sanguine clarus, tum ob insignis sanctimonie professionem, tum ob eximiam in sacris litteris eruditionem, suo tempore in magno pretio est habitus. Quando enim illi celestis Patris familiæ nuncii, qui Sancti Benedicti regulam profitebantur, primum in Angliam adueniissent, mox ipse S. Columbanum in Galliam secutus, renunciata omni huius mundi pompa, fulcepto que huiuscmodi uiuendi instituto in monasterio Luxoriense sub S. Eustasio Abate, Euangelicæ perfectionis ardentissimus observator, & prædicator eius sit. A sancto namque Pharone Meldeni episcopo & monacho, cum Episcopali potestate ad prouinciam Atrebatensem (cuius arma Episcopi habitu, præ se fert, quæ sunt parvæ celestina, Liliis aureis respersa, cum trifurcato labro rubeo) mis-

sus,

sus, eam suo exemplo, & doctrina sana Christo acquisuit, & tandem miraculorum gloria clarus obdormiuit in Domino anno Domini circiter 640. Trittemius de vir. ill. Ord. S. Ben. lib. 3. c. 75. Petrus in catalogo lib. 9. c. 117. qui una cum Demochare in Catalogo Episcoporum Meldensium correctione indiget, dicit enim Chilleus m. fratrem S. Pharonis fuisse, quod nequam uerum est, ut ex vita S. Pharonis, & Vincentio in speculo lib. 23. c. 15. & alijs liquet, à quibus Pharo Gallo, Chilenus uero Scotus fuisse scribitur, sanguine coniunctus Eugenio III. Scotiae Regi, ut narratur in uita S. Fiacri monachi, eiusdem Eugenii.

**S. VVILLIBRORDVS EPISCOPVS:**  
Regni Frisiæ Apostolus.

Orietur in diebus eius iustitia. Psal. 71. Cap. II.

X eadem Benedictina messe prodiit ille, qui tuis in Episcoporum ordine conspicitur, Pontificis habitu stemma Regum antiquorum Frisiae ante se tenentis. Est autem illud, zonæ tranfuerit quatuor Cyaneæ, in argenteo umbone, cordibus undecim sanguineis (errant qui aurea esse putat, ut Pingonius, & alii, in armis namque nec metallum metallo, nec color colori supponitur) resperso. Namque ad illius gentis conversionem ab Egberto Archiepiscopo ex Anglia, unde oriundus erat, cum duodecim viris religiosis monachis, aliquando anno Domini 690. missus, multos in breui sua prædicatione ab Idololatria ad fidem convertit, suoque exemplo plurimos inclitos viros, & nobili genere illustres, mundanam transitoriamque felicitatem Christiana humilitate commutare perdocuit. Cum quotidie creceret fidelium numerus, fratum communī consensu Romam missus a Sergio Papa die S. Ceciliae anno 696. ordinatus est Archiepiscopus Frisonum, & ad nominis sui barbariem evitandam, Clement appellatus. Qui in Pontificalem Cathedram sublimatus officium praestorale insuperabili euangelizandi constantia usque ad finem uita continuauit, sanis consiliis proceres ac plebem regni in sancta regione Christianisque moribus, & legibus conseruauit; & tandem pius, & prudens Christi confessor, Frisorumque Apostolus in Dmno in

nino feliciter obdormiuit in monasterio Epternaco Benedictino a se constructo, anno Domini 736. Septimo Idus Nouembris, ubi & sepultus est: de quo canitur, quod

*Vir virtute potens, diuino plenus amore,*

*Ore sagax, & mente uigil, & feruidus actu.*

*Beda in hist. angl. lib. 5. c. 11. & 12. Molanus in indic. SS. Belgij, & alij in martyrologio nostro notati. Script.*

De sua peregrinatione, lib. 1.

Homiliarum, & Epistolarū, lib. 1. Ecclesiasticos canones, lib. 1.

### S. AMANDVS EPISCOPVS:

Brabantiae, Flandriæ, Sclauorum, & Vasconum  
Apostolus.

qui

*Annunciauit opera Dei, et facta eius intellexerunt.*

*Psal. 63. Cap. L II.*

**S**V B præcedentis imagine depictus est S. Amandus monachus, & Episcopus Tungrensis, necnon & Brabantinorum, & Flandrorum Apostolus, quoru populorum insigne in manibus habet, Leonem aureum in umbone nigro quod est Brabantinorum, siue ut mavis, nigrum in stamine aureo, quod est Flandrorum. Hic Serani Ducis Aquitanie filius cum perpenderet uates huius mundi (qui fallacibus promissis ad sempiternum intentum, quos extollere uidetur, extrudit) abiecto eius amore, se totum diuinæ religionis obsequio mancipauit, suscepitoque in humeros finos Diui Benedicti habitu, insignem se diuini uerbi prædicato rem exhibuit, tantumque profecit, ut multi mundanae felicitatis contempores, per eius doctrinam effici, in sacco & cinere penitentiam agerent salutarem: quos inter præcipui referuntur, Bauo, Hasbanie, Comes, Rictrudis, cum tribus filiabus & Mauronto filio, aliquique plurimi in sanctorum numerum omnes relati: proinde ab omnibus prius uidelicet ad quos sancta eius prædicatio, aut beata conuersationis fama peruenierat) ita dilectus erat, ut nullus pareret optimis filii magis diligenter potuerit, quamvis ab omnibus bonis amaretur.

V V u Mira-

Miraculis adhuc nius egrediis claruit. Sed cunctis pendit miraculus  
est maius, quod uitæ sancti monia, & prædicatione verbi Dei inde  
les etiam infinitos conuerteret. In multis namque Brabantie locis  
fidem Christi prædicauit, potissimum iuxta Bruxellam & Ninelam;  
& non contentus terminis suæ Diæcessis, aliis etiam gentibus Eu-  
gelium annunciat ut Scлавis circa Danubium, Valconibus, circa  
Pirenæos saltus: & in Flandria Gandensibus potissimum, & Piba-  
lensibus. Gandenses enim à Mercurio, & alienorum Idolorum cultu  
auocauit: ibique duo celeberrima monasteria Benedictina costru-  
xit; cuius rei causa præcipitus Gaudensium Apostolus, in hode-  
num diem vocatur. Tandem miraculorum gloria clarus in suo  
astro Elnonensi, quod hodie ab eius nomine S. Amandi dicitur, que  
tam mortem obiit anno Domini 661. octauo Idus Februario  
sepultus magna ueneratione honoratur.  
*Eius uita, Molanus in indic. SS. Belgij. Cratepolius de episcopis Gen-  
nie; Theatrum conuersionis gentium, & alij in martyrologio nostro iac.*

## DE S. VVLFRANNO MONACHO

Fontanellæ, Episcopo, &amp; Confesso-

re Frisiæ etiam Apostolo,

qui tamen in Arbore depictus non est.

*Defraudandus suo labore non uidetur, licet non sit  
in Arbore.*

S.

VUFRANNVS Fontanellæ monachus, & Episcopus Senonensis. Hic enim S. Vuilibordi in  
Frissiaca messe cooperator strenuus; Radbodi  
Regem, diu multum sua idola, & demoniorum  
simulachra defendantem, accepto in manus  
gladio spiritus sancti (quod est uerbum Dei)  
intrepido animo, diuino ad hoc opus oraculo in somnis admis-  
tus, aggreditur: & per annos quinque infatigabiliter laborantem  
cit, ut multi nobilium & insimorum abrenunciata idolatria fidei  
fidei fonte abluerentur, inter quos Radbodi regis filius, qui  
huc in albis positus mundus, ut creditur, transiuit ē mundo: cum  
exten-

et exemplum, & salubria Vulfrani monita rex Radbodus secutus si  
fuerit, felix & diu felix, tam ipse Rex fuisset quam totum regnum  
& subditu uniuersi. Sed inuentus fuit alter quidam magis gratus, &  
obid magis perniciosus consiliarius, Diabolus humani generis ini-  
micias:is enim consilia afferens quæ odore lucri videbantur suauis-  
simæ efficacius, quæ noluit, suauis, & in finem persuasit, ut dum ipse  
Rex ad Baptismi lanchrum (quod miraculi cuiusdam Ovonis no-  
mitate pernotus exquisierat) perduissetur, altero tantum pede im-  
merito quereret, quoniam concessissent patres eius, pluresue maio-  
res sui Frisiones in inferno, an in Paradiso cohabitarent. Qui cum  
aceperisset antecessores à suos omnes Christo alienos ad inferna  
descendisse, plures que ibi, quam in paradiſo esse, subito pede è fon-  
te educto, satius se plures, quam pauciores uelle sequi professus  
erit: & sic Christiana fide relicta, ad pristinam reuersus, est supersti-  
tionem. Sed non diu letatus hoc contemptu, tertia die febri corre-  
pus, deficientibus membris, magnis cruciatibus, non sive singulari  
Dei vindicta, pœnam impietatis dedit: Vnde quidam in iplum ta-  
lere exclamans, ait:

*O iocus, o dirum, tibi formidabile semper*

*Elogium, Radbode tuum post tristia fata.*

Vulfrannus autem in incepto proposito perseverans, tum uerbis,  
rum exemplis, omnem ferè Frisiae populum Christo acquisiuit, &  
numerosa messe in horrea Domini sui adducta, ad sedem suam re-  
diens, eandem postmodum senio grauatus, quietis amore dereli-  
quit, & ad monasterium suum Fontanellæ, unde exierat, reuersus,  
anem temporalis uitæ suæ fecit in terris, æternam, pro meritis, in  
celis consecutus anno Domini 720. decimotertio Calendas Apri-  
lis, estque Fontanellæ sepultus. Cornelius Kempius de orig. fris. lib. 3.  
c. 10. Molanus in indic. SS. Belgij: & alij ad Martyr. nostrum adducti.

*Gentem enim, quam nesciebat vocavit. Isa. 55.*

## Cap. LIII.

T tempore, ita & loco posterior nonnullorum  
prefatis ille est, qui in huius Rami inferiora  
Episcopi habitu recentiora Hollandiæ Comon  
stemmata (prisca enim ignoramus) Leonem  
cer rubrum, in area candida ad dextram inser-  
tem, manibus tenet. Hic est ille Vulfidus ho-  
glus qui ex monasterio monasterii Sancti Petri Streneshalensis, i-  
atus Abbas Ripehensis, & postmodum Eboracensis Archiepiscopus  
secundus, Regem Hollandiæ Agilulfum, cum magna populi  
multitudine, spatio annorum novem quibus prædicatione Eu-  
gelii inuigilauit, ad Catholicam fidem conuerit. Pulsus  
aliquando ē sede sua anno 6. 8 cuī Romam adire proponente  
ram Pontifice causam suam aeternis, Deo sic disponente, uen-  
tum ut in Hollandiam appulit, ibidemque viam Euangeliū ingre-  
sus, fructum messis suæ, Regni illius Apostolatum uidelicet,  
sicut reportare ad patriam suam meruit: ubi exinde sanctus  
clarus obiit anno 711, die 12. Octobris. Beda in hist. angl. lib. 3.  
28. & lib. 4. c. 12. & sequentibus: & alij ab ipso.

S.VII.

S. VVILLE HADVS EPISCOPVS;  
Franconiæ Apostolus se-  
cundus:  
qui

Vias eorum vidit, & sanavit eos, & reduxit.

*Isa. 57.*

*Cap. LIII.*

O D E M ordine, & habitu est S. Vuillehadus, ex monacho S. Vuillibordi Epternaci, primus Bremensis Episcopus, & S. Bonifacij Archiepiscopi in cultura agri Dominici indefessus coadiutor, ut ex eius trophæo intelligere est; est autem illud Franconiæ stemma secundum, tres scilicet bunes aurei, in area cœrulea. Missus enim ad illum Prouineiam a Carolo Magno Francia Rego, ut eam ad pristinam fidem Catholicam, quam ab S. Chiliano Episcopo & Monacho semel acceperat, reduceret, onus sibi impositum strenue excusus, candem Christo iterum coniunxit; & prædicatione Evangelii Saxombus quoque & Frisiis introducta, apud eos tandem, egregius uinea Dominica cultor, in villa Plexensi obiit, anno 790 die 8. Nouembris. Trittemius lib. 3. cap. 195. Crantz s. Metrop. lib. 1. c. 7 & 8. & in Saxon. lib. 2. c. 14. 15. 22. & 23. Cratepo-  
lo, & ali permixt.

TTt 3 S.SV-

S. SVVIBERTVS EPISCOPVS  
Frisorum, Hollandorum, & Saxonum Apostolus.

Gentes quæ eum non cognouerunt ad eum cucur-  
rerunt propter Dominum. Isa. 55. Cap. LV.

N. superioribus S. Simiberu; ex monacho, & abba te Verdensis Episcopi primi, imago resfulger, in-  
gna Saxoniæ, ex secunda Ballensteorū familiā  
qui in Saxonia dominati sunt, manib⁹ tenet,  
sunt autem illa fasciæ, sive ligna stratoria cum  
quattuor, in clypeo nigro, qua rute ferrum in-  
de ex obliquo a finistra in dextram condecorat. Ipse enim  
apud Frisones, Batuos, Vuelfalos, Botuctuarios, Bonnenses, Li-  
lenses, aliosque Belgij populos, magnos in disseminatione Europæ  
fructus fecisset; tandem etiam & Saxoniæ factos sancta fideli-  
men intulit, unde non tantum Frisiae, Hollandiae, Teisterbantia, &  
cæterorum, sed & Saxoniæ Apostolus dici & esse meritum, ut tenet  
Crantzus Metrop. lib. 1. c. 6. Marcellus in eius vita feretur  
tum, & alij nonnulli.

S. ANSGARIUS EPISCOPVS:  
Sueonum Gothorum, Danorum, & Aquilonar-  
ium partium Magnus Apostolus.

Dominus enim:

Testem populis dedit eum, Ducem ac p̄receptorem Ge-  
tibus. Isa. 55. Cap. LVI.

AGNVS huins Sancti Ansgarij, de quo nonne deta-  
ri sumus, Apostolatus, magnum quoque studiu-  
tū requirere videretur, tantus enim fuit, ut post  
Apostolos, eo maior in historiis non legatur, sed  
cum breuitati, quantum possumus, videamus. si  
eius acta omnia, tum à Crantzio in omnibus op-  
ribus suis, tum a Ioanne Episcopo Vpsalensi, in illis, quos de Reg-  
bus,

bas, & Episcopis Succorum composuit libris, suse & ueraciter re-  
cipient, eorumque opera passim in omnium versentur manibus,  
panca de multis colligentes, priorem nostrum procedendi modum  
sequentur, ne lectorem rædio afficiamus. Natus igitur in Gallia  
Ansarius, renatusque in monasterio S. Petri quod est Corbeiae in  
Gallia (errant qui cum Monachum Corbeiae Saxonice putarunt,  
cum monasterium illud Saxonum constructum fuerit annis mul-  
tis post eius in Gallia monachatur, id est anno 822. qui erat Apo-  
stolus eius in Gothiam textus) sub S. P. Benedicti regula, in lege  
Domini excellenter edocitus, in eum sanctitatis gradum ascendit, ut  
tandem omnia Aquilonaria regna sua sanctimoniam, & doctrinam il-  
lustraret, factis eorum Apostolus Magnus, & præcipius diuini uer-  
bi predictor. Initium eius prædicationis fuit, anno Domini 816.  
quo missus est ad Succos a Ludouico Pio Imperatore, ad quem im-  
perii sui anno priori Succorum legati accedentes, Christianæ fiduci  
doctores impetravunt, & in eis præcipuum Ansgarium nostrum,  
qui cum zelo amplificandæ Christianæ religionis ardentissimus es-  
set, nequaquam ad multos annos opus tam pium, & sanctum, dif-  
fendendum duxit. Prima igitur vice (aliás enim sèpius in Gothiam,  
& Sueciam transfretauit, & eorum populos, Regemque Olæum cō-  
uenit) in Sueciam peruenit anno præfato 816, & summo honore a  
Rege Berone suscepitus in ciuitate Birchensi, verbi Dei cum sum-  
ma fiducia prædicavit, summaque humanitate, & pietate eiusdem  
Regis fructum, totam ciuitatem Birchensem, omnemque in circui-  
tu regionem, Regem ipsum, ad ueri Dei cultum cōnuertit, idola de-  
struxit, ecclesias construxit, ac multa miracula ad Christianæ fidei  
corroborationem operatus est, diebusque ac noctibus ab orationi-  
bus incessanter summi Pastorem Christum exorauit, ut uineæ  
fæz, iam nouiter plantata, uberiorē gratiā largitur signaretur.  
His & alijs compluribus in Suecia, & Gothia per annos sexdecim  
& amplius, uirutibus patratis, Ansgarius in Hamburgensem ecclæ  
anno 833, quo item eius sedis Episcopus secundus creatus  
est, se contulit, relinquens in suo loco apud Bircham sanctissimos  
viros Simonem Pontificem, & Nitardum Presbyterum (quos ego  
monachos fuisse putarim) qui cum Christianam doctrinam dili-  
genti pietate, & pia diligentia, induratis, & perfidis prædicarent,  
granissimas persecutiones sustinuerunt, & tandem gloriofo marty-  
rio uitam suam feliciter consummaverunt. Et hæc quantum ad  
Gothiam & Sueciam attinebat. Crantzus Metrop. lib. i. c. 20. & 37.

VVU 4 &amp; SA-

& Saxonie, lib. 2. c. 25. & 27. & omnes alij in martyrologio nostrum  
rit. Anno autem 840. Danica rabie, qui Hamburgensem Ecclesiam  
claustrumque, & Bibliothecam summo studio collectam, bello  
furore vastauerunt, in exilium actus, annis quinque apud Ram-  
lam, ad quam penè audius cum nonnullis aliis confugerat, ad an-

845. commoratus est: donec exili anno quinto, agente Ludouico  
Germanorum Rege, in uacantem Ecclesiam Bremensem est allu-  
ptus. Et diebus postremi huius Pontificatus Daniam ingressos, cum  
multis aliis Monachis & religiosis viris, Ericum Regem, cui le-  
lerā impii nomine affixerant, conquerit, & de impiō tyrano, pia  
Christi ministrum effecit. Vnde non solum Daujæ (cunus ergo,  
tiqua illius Regni insignia, Leones scilicet tres iubaro cerules  
codem colore coronatos, in stamine aureo, lachrymis sanguineis  
minato, Episcopi habitu gesar) verum etiam Aquilonarium pti-  
tum omnium MAGNVS APOSTOLVS, est habimus. Obit in  
dein miraculis, & illustrium factorum magnitudine clarus anno  
litis 865. die 3. Februarii. Trittemius lib. 4. c. 84. Martyrologium  
manum. Crantzus Metrop. lib. 1. c. 20: 31. 32. 34. 35. 37. & 40.  
Saxonia lib. 2. c. 25. & 27. & alij ad martyrologium nostrum additi.

S. LVDGERVS EPISCOPVS:  
Non autem Lebuinus, ut ibidem corrupte legitur.  
Saxonum, & Frisiorum Orientalium  
Apostolus.

hic

Nomen sempiternum dedit eis, quod non peribit.  
Isa. 56. Cap. LVII.

N partibus paulò superioreibus, Monachi simili-  
cis habitu visitat Sanctus Lugderus (irreptus  
tem Scalptoris errore, ut Lebuinus legatur) qui ex  
Monacho S. Salvatoris Triaecti, factus primus mo-  
nasteriensis Episcopus; cum virginis totos annos Sa-  
xonibus iterbum Dei prædicasset, eosque ad fidem  
conuerterisset, unde & eorum Apostolus dictus est  
corroborande eiusdem fidei gratia Dauentriam primum, Frisiam  
deinde

deinde Orientalem, prædicationis causa adiit, & spatio septem annorum, populis illis ad fidem quoque adductis, præcipuus quoque eorum Apostolus vocari meruit. Trophæum eius quod manibus impensis cum reportat, habet in scuto cœlestino, globalis rubris seminato, duos Leopardos aureos, quod est stemma Friesie Orientalis nouum. Crantzus Metrop. lib. 1. c. 3. & Saxon. lib. 2. c. 14. Molanus in indiculo, & alij.

### S. VICELINVS EPISCOPVS:

Vuandalorum, & Slavorum

Apostolus.

Ipse enim

*Quis tuba exaltauit vocem suam, et annunciauit populis sceleram eorum. Isa. 58.*

Cap. LVIII.

VAE imago Ludgerum insequitur, Episcopi habitu Grifonem apicum in area cœrulea ad dextrâ insilientem, quod est Vuandalorum insigne, manibus tenentis, sanctum Vicelinum, ex monacho Sigelbergese, Aldeburgensem Episcopum representat, qui multis de rebus fidei per continuos triginta annos cum Slavis, & Vuandalis, sermonibus habitus, eos tandem ad optatam eiusdem fidei semitam traduxit, idolis, & demonum templis destructis, & eversis. Vnde ut eorum Apostolus, ab iisdem non tantum uenerari, sed & vocari meruit. Obiit anno Domini 1154. die 13. Decembris. Crantzus Metrop. lib. 6. à capite 1. ad 20. & item cap. 26. Helmoldus in chroniq. Slavorum, & alij in Martyrologio notati.

S. LE-

S. L E B V I N V S E P I S C O P V S:  
Transfelanorum Apostolus.

*Ad annunciatum mansuetis misit eum Dominus.*  
*Isa. 61. Cap. L I X.*

RANSIELANIS populis verbum Dei annunciatum.  
S. Lebuinus ex monacho Ripense in Anglia, Episcopus titularis, siue regionalis. Ipse enim in Anglia natus, de terra & cognatione sua exiens, pennis castrum Viltenburch antiquitus dictum, modo Traiectum. Inde a S. Gregorio Traiectensi, et Monacho, Episcopo, destinatus secus Ilam flumen, ad Saxonum ibidem commorantium conuersionem, eo loci beatus doctor, & amarum zelator, post multam tolerantiam, & populorum conuersionem, plenus bonis operibus spiritum Deo reddidit, die 12. Novembris, anno circiter 740. & ut Transfelanorum Apostolus, eius prouincia Arma, fascias vndosas duas cæruleas, quibus leo rubet superest, in area candida gestat. *Eius uita apud Surum, & alijs in martyrologio nostro notati.*

S. V V I M O E P I S C O P V S:  
Gothorum Aquilonarium Apostolus.

*Ad insulas, enim, longe diuulgatum est nomen eius.*  
*Eccles. 47. Cap. L X.*

O s. Ansgarijan Gothia Apostolatum, precipuus eius Regni praedicator, & Apostolus huiuslegitur, s. Vuimo ex monacho Corbeiæ Saxonice, vii Archiepiscopus Bremensis sextus, qui una cum aliquot Monachis, Aquilonaria Regna Dania, & Gothia fidei ergo ingressus, non tantu' bopsis, ut in fide semel accepta perseverarent persuasit, veruetia reliquam Pagorum multitudinem idolorum cultui adhuc deditam, ad candem fidem sua prædicatione adduxit, & in fidei negotijs assiduus, & indefessus.

defessus extitit usque ad mortem, quæ accidit anno 936. die 21.  
Octobris, Birce, totius Gothia metropoli. Arma, quæ Episcopi  
habitu reportat, tres scilicet zona cœrulea vndosæ, eminente Leone  
aureo, in equore candido, sunt regni Gothia insignia. Helmoldus  
lib. c. 6. & 8. Crantzus metrop. lib. 3. c. 5. 6. & 16. & alij à nobis in su-  
perioribus adducti.

## S. OTTO EPISCOVVS:

Pomeranorum in Sarmatia

Apostolus.

Germen eorum in medio populorum, quia sunt semen  
cui Benedixit Dominus. Isa. 61.

Cap. LXI.

**O**NTER Sarmatas, Pomerani populi soli à Benedi-  
ctinis ad fidem adducendi erant; ad hos missus  
est S. Otto ex monacho S. Michaclis de monte,  
Bambergensis Episcopus, qui verbo, & exemplo  
Barbarorum animos feroces leniens, Sacrificiorū  
immundorum cultum sustulit, delubra, & aras  
erexit, Ecclesiæ construxit, fidem Catholicam plantauit, & Duce,  
cum omni populo suo per baptismi regenerationem Christo Do-  
mino acquisito, ad propria remeauit, ubi sanctitate, & miraculis  
clarus obiit anno 1139. die 2. Iulij. Eius imago Episcopi habitu in  
inferioribus rami partibus Apostolatus sui insignia, Griphonem in  
area candida, utridem (non autem in rubra, ut quidam non recte  
fenserunt) pro uictoriæ suæ trophæo reportat. *Martyrologium  
Romanum: Crantzus metrop. lib. 6. cap. 5. & alij à nobis alibi citati.*

D. BV.

D. BEVEILLVS. EPISCOPVS:  
Antipodum Noui Orbis, id est Ameri-  
cæ, Apostolus primus.

dicit enim,

*Penetrabo omnes inferiores partes terræ, & inspiciam  
omnes dormientes, & illuminabo omnes  
sperantes in Domino. Eccles. 24.*

Cap. LXII.

**B**ENEDICTVS Deus, & pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, sicut elegit ho-  
in ipso ante mundi constitutionem, vt esse  
sancti, & immaculati in conspectu eius in char-  
tate. Quid quælo Ecclesia sancta Dei protulit  
Ordine Benedictino sanctius? Quid eius infor-  
matorum immaculatum magis, cuius anima læsata vulnere nunquam  
maculata legitur? Quid charitatem Benedictina mirabilius dici pos-  
test, & maius? Illam enarrare, & demonstrare, cum hæcerus in  
hoc unum incubuerimus, quid nimirum? Erit pars, Asiam, Africam,  
noane seminibus eius repletas uidimus? Nonne haec sua fandi  
predicatione regna, & provincias conuertit: sua humilitate, super-  
bos Reges uicit: tyrannos sua constantia terruit: iduam subuenit  
suo zelo; sua doctrina, sapientiam huic seculi confundi; Par-  
vum efforam, mansuetam sua simplicitate rediuidi; in tua & inac-  
cessa, peritura sibi suo labore fecit? Nonne pro hac quidam in fo-  
litudinibus errantes, in montibus, & speluncis, & in cavernis tem-  
inuenti; illi ludibria, & uerbera experti, insuper & vincula, & car-  
ceres: ali lapidibus obruti; ali gladio necati; ali igne confun-  
ti; ali diuersis tormentorum generibus affecti sunt? Nec his u-  
men; terminum suis pedibus posuit, magna est enim domus Ben-  
dictina, & ingens locus possessionis eius; Gentes quas non nouerat  
semen eius hereditauit, ciuitates desertas inhabitauit, & non eis  
nis acquisitionis eius. Transferauit mare, & adiuuenit terram  
prudentia sua, quæ præparauit ei Deus in æterno tempore, ex qua  
attulit fructum super aurum electum, ut sit illi in laudem glorie eius.

Eccl.

benedicens benedixit ei Deus in benedictione tali, quæ omnem benedictionem superat. Antipodas namque, quos veteres ut fabulosos reiiciebant, nostra hac aetate experientia ueros repertos, Benedictinum primitias esse voluit, ut quemadmodum præteritis seculis Benedictini voluntariè ex mera caritate se totos in cōuersione gentium, ad Dei laudem insumperant, ita nunc digna pro meritis suis remuneratione, ab ipso ad prius hoc opus eligerentur, ne alij hanc ab eis laudem, quæ ipsis solis debebatur, præripserent. Cum enim Columbus Genuensi duce anno Domini circiter 1490. India Occidua (qua Indico nomine, P E R V, & ab Americo Vespuo Florentino, qui quatuor navigationibus eam aperuit, America, quarta Orbis pars, dicitur) nunquam antehæc cognita, imo, ut dixi, pro fabulosa habita, reperra non sine Divina voluntate, fuisset, & Ferdinandus, ac Isabella Hispanie Reges, ab Alexandro Papa Sexto, anno 1493. iiiij. nonas Maij, bulla, legitimi eius Domini constituti, ita tamen ut præcoches Euangelij illuc mittere tenerentur, Dominus B V E I L, Hispanus Catalanus, monachus Ordinis S. Benedicti (monasterij, ut arbitror, quamvis illud ab auctoribus non prodatur, S. Matiae Montisferrati, quod tunc primi agenti D. Garzia à Cisneros illius congregationis reformatore, uti superiorius dictimus, Sanctitatis suæ radios expandere incipiebat) ob singularem sanctitatem, & admirabilem doctrinam, PRIMVS NOVI ORBIS APOSTOLVS electus, & Indianorum Archiepiscopus, & Patriarcha, ac Vicarius Summi Romani Pontificis apud illas Regiones nominatis est. Qui sic electus duodecim sibi Sacerdotes, viros religiosos elegit, & benedictione Pontificali percepta, omnibus ad hanc nouam Euangelij prædicationem necessariis præparatis, ex Hispania discessit codem anno 1493. die 25. mensis Septembris. Conspicitur hic NOVVS APOSTOLVS, in hiis Rami summitatibus ordine ultimus, sed vocatione, ut ita dicam, primitius, Monachi habitu, Indianum nouarum insigne manus tenentis, ute pote qui illis Provinciis omnium primus fidei lumen intulerit. Est autem illud, Scutum in palum partitum, illinc ad dextram quatuor anchoræ auctæ, in cæruleo æquore: hinc ad sinistram, nonnullæ insulæ virides, in æquore candido, siue ut sic loquar, naturali.